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대야남초등학교



대야남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 340,895,000

제1조 2021학년도 대야남초등학교회계 세입세출예산총액은 세입 세출 각각 340,895,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 "세입세출예산서" 와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "명시이월사업 조서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의

 심의를 거친 수익자 부담경비 또는 학교발전기금 전입금은  예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경

우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 대야남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 340,895 333,946 6,949 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 130 3,915 1.1

학생복지/교육격차 해소 -314 31,705 9.3

기본적 교육활동 -123 51,591 15.1

선택적 교육활동 1,930 80,068 23.4

교육활동 지원 -508 38,877 11.4

학교 일반운영 7,834 132,639 38.9

학교시설 확충 -1,000 2,100 0.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,000 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,949 310,637 91.1

자체수입 학부모부담수입 0 11,923 3.4

자체수입 행정활동수입 0 1,154 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,181 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,637 312,688 6,949

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.비법정이전수입 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 9,000 9,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 310,637 303,688 6,949

1.교육비특별회계전입금수입 310,637 303,688 6,949

1.교육비특별회계전입금 310,637 303,688 6,949

1.학교운영비전입금 156,973 156,973 0
학교기본운영비전입금 : -24,234,000원 * 1교 

=
-24,234,000

학교기본운영비전입금(2021.1,2월분) : 

24,234,000원 * 1교 =
24,234,000

2.목적사업비전입금 127,744 120,795 6,949
(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 1,930,000원

 * 1교 =
1,930,000

학교용지 지적측량비 : -328,000원 * 1교 = -328,000

(성립전_5추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,007,000원 * 1교 =
1,007,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 12,100 12,100 0

4.돌봄활동운영비지원금 13,820 13,820 0

2.자체수입 13,077 13,077 0

1.학부모부담수입 11,923 11,923 0

1.수익자부담수입 11,923 11,923 0

1.급식비 11,923 11,923 0

1.급식비 11,923 11,923 0

2.행정활동수입 1,154 1,154 0

1.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

2.기타행정활동수입 1,144 1,144 0

1.이자수입 580 580 0

1.이자수입 580 580 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 564 564 0

1.기타행정활동수입 564 564 0

3.기타수입 8,181 8,181 0

1.전년도이월금 8,181 8,181 0

1.순세계잉여금 8,181 8,181 0

1.순세계잉여금 8,181 8,181 0

1.순세계잉여금 8,181 8,181 0

세입합계 340,895 333,946 6,949
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,915 3,785 130

1.기타 교직원보수 696 885 -189

1.교직원대체인건비 696 885 -189

1.직원대체인건비 696 885 -189

1.무기계약직원인건비 6 195 -189 교육공무직수당 : -189,000원*1식= -189,000

2.기간제교원인건비 690 690 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,219 2,900 319

1.교직원연수 2,919 2,600 319

1.자율연수 2,669 2,350 319

1.일반수용비 2,669 2,350 319 자율연수경비 : -487,500원*1식= -487,000

교직원전문성신장연수비 : 480,000원*1회= 480,000

강사비 : 326,000원*1명= 326,000

2.행정직연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교직원복지 300 300 0

1.학교자치활성화 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,705 32,019 -314

1.급식 관리 12,284 12,351 -67

1.학교급식운영 12,284 12,351 -67

1.급식운영비 361 428 -67

1.일반수용비 361 428 -67 급식실 소모품구입비 : -67,000원*1식= -67,000

2.위탁급식비 11,923 11,923 0

1.전출금 11,923 11,923 0

2.보건관리 13,174 13,421 -247

1.학생및교직원보건안전관리 7,716 7,935 -219

2.학생건강검사 666 785 -119

1.교육운영비 200 200 0

이남규 2022년 08월 31일 14시 48분 11초 6 전라북도교육청 대야남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 466 585 -119 1.4학년 건강검사료 : 4,000원*1식= 4,000

구강검사료 : -19,000원*1식= -19,000

소변검사료 : -4,000원*1식= -4,000

응급학생후송 및 치료 : -100,000원*1식= -100,000

3.[국고]보건실운영 400 400 0

3.교육운영비 400 400 0

4.보건실운영(일반재원) 6,650 6,750 -100

1.일반수용비 5,750 5,850 -100
보건실 침구류 세탁비용 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.운영수당 900 900 0

2.학교환경위생관리 5,458 5,486 -28

1.먹는물관리 1,268 1,296 -28

1.일반수용비 1,268 1,296 -28 수질검사료 : -28,000원*1식= -28,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 6,247 6,247 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 800 1,000 -200 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 1,500 1,300 200 긴급지원비 : 29,000원*1식= 29,000

사제활동비 : 40,000원*1식= 40,000

운영비 : 131,000원*1식= 131,000

2.학생복지운영 3,947 3,947 0

1.학생교과서구입 3,947 3,947 0

1.학생복지비 3,947 3,947 0

3.기본적 교육활동 51,591 51,714 -123

1.교과 활동 21,553 21,550 3
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,130 6,880 250

1.학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.보결수업관리 1,250 1,000 250

1.운영수당 1,250 1,000 250 보결수당 : 10,000원*25회= 250,000

3.맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,864 3,864 0

2.교육운영비 136 136 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 3,233 3,480 -247

1.교과운영 3,233 3,480 -247

1.교육운영비 3,233 3,480 -247 실험실습재료비 : -179,000원*1식= -179,000

교구구입 : -43,000원*1식= -43,000

어린이과학구독료 : -25,000원*1식= -25,000

4.체육 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

5.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 30,038 30,164 -126

1.자율활동 24,610 24,696 -86

1.학생회활동지원 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 3,564 3,650 -86

1.교육운영비 3,564 3,650 -86 행사비 : -86,000원*1식= -86,000

4.교원전문성신장(어울림) 360 360 0

1.목적사업업무추진비 360 360 0

5.교육과정운영(어울림) 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

6.창의체험활동운영(어울림) 5,931 5,931 0

1.운영수당 3,951 3,961 -10
사계절 놀이밥스쿨(강사비및체험비) : 

-10,000원*1식=
-10,000

2.교육운영비 1,980 1,970 10
사계절생태체험(체험비및차량비) : 10,000

원*1식=
10,000

7.참학력증진(어울림) 71 71 0

1.교육운영비 71 71 0

8.마을연계프로그램운영(어울림) 3,381 3,381 0

1.교육운영비 3,381 3,381 0

9.학부모학교참여(어울림) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

10.사업운영지원(어울림) 52 52 0

1.목적사업업무추진비 52 52 0

11.AI데이터활용 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,602 1,800 -198 통계캠프 강사비 : -48,000원*1식= -48,000

통계특강 강사비 : 450,000원*1식= 450,000

교직원연수특강 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 3,052 2,700 352 통계활용대회 : -61,000원*1식= -61,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

통계캠프 운영비 : -68,000원*1식= -68,000

학급 통계 프로그램 운영비 : 745,000원*1

식=
745,000

도서구입 : 36,000원*1식= 36,000

통계 동아리운영 : -300,000원*1식= -300,000

3.목적사업업무추진비 346 500 -154 협의회비 : -154,000원*1식= -154,000

2.현장체험학습활동 4,518 4,518 0

1.현장학습 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0

2.졸업여행 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.동아리활동 910 950 -40

1.동아리활동 910 950 -40

1.교육운영비 820 860 -40 동아리활동비 : -40,000원*1식= -40,000

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.선택적 교육활동 80,068 78,138 1,930

1.방과후학교 운영 71,938 70,008 1,930

1.방과후학교운영 39,260 39,260 0

2.특기적성교육 18,160 18,160 0

1.운영수당 15,400 15,400 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.특기적성교육(목적) 12,100 12,100 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 620 620 0

3.비품구입비 680 680 0

4.어울림학교방과후지원(군산시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,878 4,878 0

2.교육운영비 122 122 0

5.농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업(군산시)4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,933 3,933 0

2.교육운영비 67 67 0

2.돌봄교실운영 32,678 30,748 1,930

1.돌봄교실운영 31,178 29,248 1,930

1.무기계약직원인건비 18,868 16,928 1,940 돌봄전담사 인건비 : 10,000원*1식= 10,000

(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 

1,930,000원*1명=
1,930,000

2.운영수당 4,652 4,652 0

3.교육운영비 7,658 7,668 -10 간식비 : -10,000원*1식= -10,000

2.돌봄교실운영(군산시 지자체지원비)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.독서활동 8,130 8,130 0

1.독서활동운영 8,130 8,130 0

1.도서구입 5,980 5,980 0

1.도서구입비 5,980 5,980 0

2.도서관운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 38,877 39,385 -508

1.교무업무 운영 6,955 6,820 135

1.교무학사운영 6,955 6,820 135

1.교무학사운영 2,363 2,200 163

2.교육운영비 2,363 2,200 163 행사용품구입 : -304,000원*1식= -304,000

행사운영비 : -533,000원*1식= -533,000

학교행사물품구입 : 10,000원*100종= 1,000,000

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.입학식 및 졸업식 2,172 2,200 -28

1.일반수용비 1,720 1,600 120 입학식 및 졸업식 : 120,000원*1회= 120,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 452 600 -148 졸업앨범제작 : -148,000원*1식= -148,000

4.환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.생활지도운영 0 400 -400

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 상담지원비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학습지원실 운영 24,087 24,330 -243

1.정보화실운영 11,087 11,330 -243

1.정보화업무 운영 11,087 11,330 -243

1.일반수용비 2,787 2,975 -188 정보화기자재수리비 : -69,000원*1식= -69,000

프린터토너 : -119,000원*1식= -119,000

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.비품구입비 6,730 6,785 -55 프린터 구입 : -55,000원*1식= -55,000

2.기타 학습지원실 운영 13,000 13,000 0

1.학습자료실운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 7,835 7,835 0

1.교육환경개선 7,835 7,835 0

1.교실환경개선 6,435 6,435 0

1.비품구입비 6,435 6,435 0

2.자전거 구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 132,639 124,805 7,834

1.학교기관 운영 29,476 25,797 3,679

1.부서기본운영 22,025 19,353 2,672
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 7,130 7,890 -760

1.일반수용비 0 800 -800
워크숍 숙박비 및 세미나실 대여비 : 

-800,000원*1식=
-800,000

2.일반업무추진비 4,130 4,090 40 워크숍식비 : 40,000원*1회= 40,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,295 10,863 3,432

1.일반수용비 10,635 7,203 3,432 사무용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

사무용기기 수선비 : -210,000원*1식= -210,000

일반소모품구입 : -42,000원*1식= -42,000

복사용지  : -16,000원*1식= -16,000

행정실가구구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.여비 3,660 3,660 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[국고]행정지원인력운용 7,451 6,444 1,007

1.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,809 4,802 1,007

1.기간제직원인건비 5,809 4,802 1,007
(성립전_5추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 : 1,007,000원*1교=
1,007,000

2.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,642 1,642 0

1.기간제직원인건비 1,642 1,642 0

2.시설 장비 유지 101,663 97,508 4,155

1.학교시설장비유지 101,663 97,508 4,155

1.공공요금및제세공과금 13,271 13,621 -350

1.일반수용비 440 540 -100 s2b이용수수료 : -100,000원*1식= -100,000

2.전기요금 6,300 6,300 0

3.상하수도료 860 960 -100 상하수도료 : -100,000원*1식= -100,000

4.기타공공요금 5,671 5,821 -150 문자메세지발송비 : -150,000원*1식= -150,000

2.시설관리용역 57,924 54,116 3,808

1.무기계약직원인건비 43,891 39,551 4,340
(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 

4,340,000원*1명=
4,340,000

2.일반수용비 14,033 14,565 -532 일용인부사역 : -532,000원*1식= -532,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 30,468 29,771 697

1.일반수용비 28,701 27,171 1,530 시설관리소모품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

소규모수선비 : 3,127,000원*1식= 3,127,000

폐기물처리비 : -105,000원*1식= -105,000

냉난방기세척 : -22,000원*1식= -22,000

화단조성비 : -142,000원*1식= -142,000

학교용지 지적측량비 : -328,000원*1식= -328,000

2.연료비 220 300 -80 연료구입 : -80,000원*1식= -80,000

3.기타자산취득비 1,547 2,300 -753 업무용비품구입 : -753,000원*1식= -753,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 2,100 3,100 -1,000

1.시설확충 및 개선 2,100 3,100 -1,000

1.시설확충및개선 2,100 3,100 -1,000

1.공작물 설치 2,100 3,100 -1,000

1.시설비 2,100 3,100 -1,000 고정식 사다리 설치 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 340,895 333,946 6,949
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